
Città di Potenza

AREA: U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 2066/2022 DEL 10/10/2022

N° DetSet 25/2022 del 30/09/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 

“Housing First”: Affidamento diretto per l’incarico di esecuzione di “Indagini strutturali” finalizzate alla 

redazione del progetto esecutivo

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2066/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04258-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/10/2022 al 25/10/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

in  data  08.09.2017  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  tra  il  Presidente  della
Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano
Città  di  Potenza,  di  cui  il  Documento  strategico  e  le  schede  di  operazione  costituiscono
rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

l’operazione  riportata  con  numerazione  ID  31  denominata  “Housing  First” dell’ITI
Sviluppo Urbano Città  di  Potenza,  per un importo di  € 1.000.00,00, rientra  nell’Allegato  2 del
suddetto Accordo;

con determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Assetto del Territorio”n. 179 del
18.10.2017 è stato nominato RUP dell’operazione n.31 l’ing. Donatella Zotta, dipendente di ruolo
di questa Unità di Direzione;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 12.03.2021 è stata approvata la nuova
scheda  di  operazione  ID  31  denominata  “Housing  First”per  un  importo  complessivo  di
€ 1.600.00,00;

con determinazione n° 33 del 15.11.2021 si è stabilito di ricorrere all’affidamento diretto per
l’incarico  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed economica,  la  progettazione  esecutiva,  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  la  direzione  lavori
dell’operazione ID 31 “Housing First” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e
ss.mm.ii;

con determinazione RCG n° 661 del 08 aprile 2022 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 1,
comma 2,  lett.  a)  della  legge  120/2020 e  ss.mm.ii,  l’incarico  per  la  progettazione  di  fattibilità
tecnica  ed  economica,  la  progettazione  esecutiva,  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione e la direzione lavori dell’operazione ID31 “Housing First” alla società
di ingegneria F4 Ingegneria S.r.l.,;

in data 26.04.2022 è stato sottoscritto, in forma digitale, il contratto n.02/2022 di rep. tra il
Comune di Potenza e F4 Ingegneria S.r.l. per l’incarico anzi detto;

con nota assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  58646 del  13.07.2022 è stato acquisito  il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “HousingFirst”,trasmesso  da  F4
Ingegneria S.r.l.;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 23.08.2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza –
PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 “Housing First”;

considerato che

il  progettista ha trasmesso il piano di indagini strutturali propedeutiche alla redazione dei
successivi livelli di progettazione, consistenti in n.6 indagini endoscopiche;

l’importo stimato per le suddette indagini, al netto dell’IVA, determinato con riferimento ad
affidamenti analoghi è pari ad € 1.700,00 (millesettecentoeuro/00);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

è quindi possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., anche senza consultazione di più operatori
economici,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 145/2018, il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a Euro 5.000,00 le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, non sono tenute
a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati
elettronici  istituiti  ai  sensi della  normativa  di riferimento ovvero al  sistema telematico messo a
disposizione della centrale regionale di rifermento per lo svolgimento delle relative procedure;

per  il  suddetto  affidamento  diretto  si  è  scelto  di  chiedere  un  preventivo  alla  società
BRAINSTORMERS S.r.l.  con sede legale  in  Potenza,  in  quanto società  altamente  specializzata
nelle attività di che trattasi;

con nota prot. n. 0076084 del 14.09.2022 è stato richiesta alla società così individuata di
formulare la propria offerta in riferimento all’esecuzione di indagini strutturali consistenti in n. 6
indagini endoscopiche;

la società BRAINSTORMERS S.r.l.,  in data 20.09.2022 con nota prot. n. 77883, ha dato
riscontro alla richiesta su indicata ed ha formulato una offerta pari ad € 1.360,00 (oltre IVA al 22%),
corrispondente al ribasso del 20,00% sull’importo stimato;

accertata  la  regolarità  ai  fini  del  D.U.R.C.  rilasciata  in  data  14.06.2022,  protocollo
INAIL_33435037,per la società BRAINSTORMERS S.r.l.;

ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e
ss.mm.ii. l’incarico per l’esecuzione di indagini strutturali consistenti in n. 6 indagini endoscopiche
per  l’importo  complessivo  di€ 1.659,20  (IVA al  22% inclusa)  alla  società  BRAINSTORMERS
S.r.l.;

dato atto altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità  di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

verificato che

la  somma complessiva  di  € 1.659,20,  IVA al  22% inclusa,  trova  copertura  sull’impegno
prenotato n. 275/2021 (capitolo 210411/004 – Cdc 053); 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma
1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021 ;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

le Linee Guida dell’ANAC n. 4 (Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636
del 10 luglio 2019);

lo Statuto del Comune di Potenza e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

la  nota  della  Segreteria  Generale  n°  94090 del  03.11.2021,  con la  quale  l’intervento  in
oggetto viene attestato presso l’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

il  decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di
dirigente dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  legge  120/2020  e  ss.mm.ii,
l’incarico per l’esecuzione di indagini strutturali consistenti in n. 6 indagini endoscopiche per
l’importo complessivo di€ 1.659,20 (IVA al 22% inclusa) alla società BRAINSTORMERS
S.r.l.;

2. di trasformare la prenotazione di impegno n. 275/2019 (capitolo 210411/004 – Cdc 053), in
impegno contabile di € 1.659,20 in favore della società BRAINSTORMERS S.r.l.;

3. di accertare la spesa di € 1.659,20 sul pre-accertamento 24/2021 (capitolo 431041/004);

4. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara (CIG)
relativi al presente affidamento, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari
e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento  sono  i  seguenti:
CUP B35G17000000006 CIG ZB337EF060;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 32, comma 2del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’articolo
192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:
a) il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’intervento denominato “Housing

First”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

b) l’oggetto consiste nell’affidamento per l’esecuzione di indagini strutturali consistenti in
n. 6 indagini endoscopiche;

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 1,
comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii;

d) l’obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione
nei termini di legge;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale del Comune;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi delle norme vigenti.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 25/2022 del 30/09/2022, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 “Housing First”: 

Affidamento diretto per l’incarico di esecuzione di “Indagini strutturali” finalizzate alla redazione del progetto 

esecutivo

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BRAINSTOR
MERS SRL

affidamento indagini 
endoscopiche

€ 1.659,20 12 04 2 202
21041

1
004

Imp
egn

o
275 2021 7960 2022

Totale Importo:      € 1.659,20

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02066/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 25/2022 del 30/09/2022, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.31 “Housing First”: 

Affidamento diretto per l’incarico di esecuzione di “Indagini strutturali” finalizzate alla redazione del progetto 

esecutivo

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

affidamento indagini
endoscopiche

€ 1.659,20 4 200 01 431041 004 036 1598 2022

Totale Importo:      € 1.659,20

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




